
Verbale di deliberazione N. 40
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica, ex art. 11 comma 3 lett b) dello 
Statuto comunale, del progetto relativo agli interventi urgenti di 
protezione civile a seguito dell'evento "Vaia" – Smottamenti in 
loc. "Solan" a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale 
della "Via Nova".

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventitre del mese di novembre, alle ore 14.00, nella sala 

Ex Sieghe, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Anna - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Federica - Consigliere Comunale
5.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
6.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale
7.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
8.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
9.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
10.  Gaio Maurizio - Consigliere Comunale
11.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale X
12.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
13.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
14.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
15.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Centa Vittore e Furlan Gian Franco.



Oggetto: Approvazione in linea tecnica, ex art. 11 comma 3 lett b) dello Statuto comunale, del 

progetto relativo agli interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento “Vaia” – 

Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della “Via Nova”. 

Cup: D67H20007420007 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

in data 27 ottobre 2018 si è verificato un evento meteorologico eccezionale (tempesta Vaia), 

caratterizzato da precipitazioni particolarmente intense e persistenti con vento forte, a carattere 

temporalesco, che ha interessato l’intero territorio Provinciale ed anche il Comune di Imer, causando 

ingenti danni alla viabilità comunale dovuti a numerosi smottamenti e frane; 

tale evento, che ha provocato l’abbattimento di migliaia di alberi anche di alto fusto, ha minato il 

territorio boschivo tantoché a distanza di due anni ed in concomitanza con eventi atmosferici di una 

certa intensità, emergono a cedenza quasi regolare, problematiche legate al fenomeno; 

in molti siti, le piante abbattute, non sono ancora state recuperate continuando a pesare sui pendii che 

hanno perso la saldezza mancando anche degli apparti radicali che in qualche modo tenevano legato 

il suolo; 

per tali motivi, nel comune di Imer si sono verificati tre smottamenti in loc. Solan, zona con molte 

abitazioni rustiche (Baite) regolarmente frequentate nei mesi estivi, con alcune residenze e la presenza 

di un’azienda agricola; 

questi franamenti sovrastano la strada denominata “Via Nova”, che funge anche da percorso 

pedonale/ciclabile che attraversa in quota la valle di Primiero, partendo da Pieve di Primiero San 

Martino di Castrozza ed arrivando fino al passo della Gobbera in comune di Canal San Bovo, forse 

la via più frequentata in valle da pedoni e ciclisti anche perché esposta al sole e la prima ad essere 

praticabile post disgelo; 

i tre smottamenti verificatisi nei primi giorni del mese di dicembre 2020 sono stati preliminarmente 

valutati dal Servizio Geologico della P.a.T. e dal Geologo incaricato dal Comune di Imer, dott. Zollet 

Renzo, il quale ha prontamente redatto una nota riassuntiva degli interventi necessari per la messa in 

sicurezza dei tre fronti franosi che insieme ad una relazione redatta dall’ufficio Tecnico Comunale, 

sono state allegate alla richiesta di data 24.12.2020 prot. 4755, di inserimento di tale opera nel piano 

degli investimenti relativi all’evento calamitoso dell’ottobre 2018, ed inviata al Dipartimento 

Protezione Civile Foreste e Fauna della Provincia Autonoma di Trento; 

in data 02/03/2021 prot. 822, a seguito della richiesta di integrazioni da parte della P.a.T., il comune 

di Imer ha inviato il prospetto economico dell’intervento, che quantificava in complessivi € 

306.687,50 il costo complessivo dell’opera stimato; 

precisato che con determinazione del Tecnico Comunale n. 8 di data 11/02/2021, sono stati incaricati 

il geometra Degan Fabio di Feltre (Bl) ed il geologo Zollet Renzo di Fonzaso (Bl), rispettivamente 

della redazione del progetto di sistemazione di tre frane in loc. Solan a Imer e della redazione della 

perizia geologica, geomorfologica e geotecnica, propedeutica e di supporto alla progettazione 

definitiva/esecutiva; 

dato atto che gli interventi proposti dal comune di Imer, sono stati inseriti nell’ordinanza del 

Presidente della PAT di data 19 luglio 2021 prot. 515378 - “Piano degli investimenti relativi 

all’evento calamitoso dell’ottobre 2018 – Ulteriore aggiornamento degli interventi, successivamente 

all’ordinanza di data 15 gennaio 2021 prot. n. 24230, aventi le caratteristiche di cui all’art. 25, lettera 

d), del D.lgs. n. 1/2018 nelle aree colpite dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire 

dal 27 ottobre 2018 sul territorio provinciale”, indicando quale importo complessivo dell’intervento 

la somma di € 203.383,20;  



in data 12.10.2021 con nota prot. 3825, il Comune di Imer ha richiesto al Dipartimento Protezione 

Civile Foreste e Fauna della Provincia autonoma di Trento, la rettifica dell’importo dell’intervento 

ammesso a finanziamento stimato in complessivi € 306.687,50; 

presa visione del progetto definitivo/esecutivo redatto dal geom. Degan Fabio e dal geologo Zollet 

Renzo acclarante una spesa complessiva di € 306.000,00, di cui € 221.398,16 per lavori oggetto di 

offerta, € 5.477,25 per oneri di sicurezza ed € 79.124,59 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

dato atto che per il predetto progetto sono state acquisite le autorizzazioni necessarie (Commissione 

per la pianificazione territoriale e il paesaggio, Servizio Foreste della P.a.T. e Commissione edilizia 

comunale); 

richiamato l’art. 11 co 3 lett b) dello Statuto comunale, laddove si prevede espressamente che: 

“Il Consiglio, oltre a quanto previsto dalle normative vigenti in materia di ordinamento dei Comuni, 

delibera:  

-l’approvazione dei progetti esecutivi di opere pubbliche, manutenzioni escluse, di importo superiore 

ad euro 200.000,00 al netto degli oneri fiscali o, in assenza dei progetti preliminari, dei 

corrispondenti progetti definitivi”; 

preso atto che la relazione tecnica del progetto definitivo/esecutivo motiva le scelte progettuali 

specificando i seguenti interventi: (estratto dalla relazione tecnica progettuale): 

INTERVENTO A  

Consolidamento dell’area con pulizia e disgaggio, posa di geogriglia di contenimento e di rete 

zincata con ancoraggi in barre e reticolo in fune di acciaio; 

Messa in opera di una barriera paramassi posta a riparo delle strutture esistenti (edifici e strade) 

per mitigare e ridurre al minimo la possibilità di cadute e rotolamenti di blocchi lapidei;  

INTERVENTO B  

- pulizia dell’area con asporto dei tronchi abbattuti da “Vaia”, a seguire il taglio di parte degli alberi 

ad alto fusto, con l’accortezza di lasciare in posto le ceppaie nell’area interessata;  

- riprofilatura del ciglio posto a monte con raccolta puntuale delle acque meteoriche superficiali;  

- la realizzazione di una serie di palizzate e/o palificate (o altre modalità) in modo da diminuire in 

parte la pendenza del fianco e limitare in questo modo l’erosione superficiale delle acque;  

- rivestimento del terreno, nei punti più delicati (materiale sciolto in matrice fine), con stuoie e/o reti 

opportunamente ancorate nei punti con maggior pendenza e successivo inerbimento con idro-semina.  

Ritenuto, pertanto, di approvare in sola linea tecnica, ex art. 11 comma 3 lett b) dello Statuto 

comunale, il progetto definitivo/esecutivo relativo agli interventi urgenti di protezione civile a seguito 

dell’evento “Vaia” – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale 

della “Via Nova”, rinviando alla Giunta comunale l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo a 

tutti gli effetti, da assumersi dopo l’assegnazione delle risorse spettanti negli elaborati di seguito 

indicati: 

 RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA contenente: 

- Corografia e - Geomorfologia dell’area 

- geologia, geomorfologia e tettonica 

- Idrografia 

- area di intervento, geotecnica e parametri sismici 

- Indagine ambientale 

- conclusioni 



 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 TAVOLE DI PROGETTO 

- Rilievo dello stato di fatto e planimetria attuale 

- Planimetria di progetto 

- Sezioni 

- Particolari costruttivi 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n 267;  

- il Regolamento di contabilità vigente; 

vista la delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio 

di previsione 2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore Tecnico Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso 

dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Rilevato che non necessita acquisire il parere in ordine all’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, non comportando il presente atto 

impegni di spesa. 

Con voti n. 13 favorevoli, n. / astenuti nr. / contrari, espressi per alzata di mano, su n. 13 consiglieri 

presenti e votanti;  

 

DELIBERA  

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed in sola linea tecnica, ex art. 11, comma 3, 

lett. b) dello Statuto comunale, il progetto definitivo/esecutivo relativo agli  interventi urgenti di 

protezione civile a seguito dell’evento “Vaia” – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero 

ciclopedonale/strada rurale della “Via Nova”, come redatto dal geometra Degan Fabio e dal 

geologo Zollet Renzo, acclarante una spesa complessiva di € 306.000,00, di cui € 221.398,16 per 



lavori oggetto di offerta, € 5.477,25 per oneri di sicurezza ed € 79.124,59 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, composto dagli elaborati di seguito indicati: 

 RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA contenente: 

- Corografia e - Geomorfologia dell’area 

- geologia, geomorfologia e tettonica 

- Idrografia 

- area di intervento, geotecnica e parametri sismici 

- Indagine ambientale 

- conclusioni 

 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 TAVOLE DI PROGETTO 

- Rilievo dello stato di fatto e planimetria attuale 

- Planimetria di progetto 

- Sezioni 

- Particolari costruttivi 

 

2. Di rinviare alla Giunta comunale l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo a tutti gli effetti, 

da assumersi dopo l’assegnazione delle risorse spettanti. 

3. Di inviare il presente provvedimento al competente Servizio provinciale per la richiesta di 

finanziamento. 

3. Di precisare che l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che 

sarà formalizzato con apposito e separato provvedimento a seguito della comunicazione di 

avvenuto finanziamento dell’intervento di cui trattasi da parte del Dipartimento Protezione Civile 

Foreste e Fauna della Provincia autonoma di Trento.  

4. Di dichiarare con n. 13 voti favorevoli, n. / voti contrari e n. / voti astenuti su n. 13 Consiglieri 

presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm, stante la necessità di trasmettere il progetto ed il presente 

provvedimento al Dipartimento Protezione Civile, Foreste e Fauna della P.a.T. per l’ammissione 

definitiva a finanziamento e poter successivamente procedere con l’appalto dei lavori nel rispetto 

delle tempistiche imposte; 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo


		2021-11-25T13:00:20+0100
	Antonio Loss


		2021-11-25T13:06:35+0100
	Camillo Bettega


		2021-11-25T14:04:28+0100
	SANTUARI ALBERTO




